
 

 

QUILMES, 26 DE MARZO DE 2025 

 

  VISTO el Expediente Nº 827-1286/24, las Resoluciones (CS) Nº 293/11 

y la Resolución (R) 838/24 y 

 

  CONSIDERANDO:  

  Que por el citado Expediente se tramita todo lo concerniente a la 

Convocatoria para la presentación de Informes Finales, Renovaciones y nuevas 

propuestas de Programas e Informes Finales, Renovaciones y nuevas propuestas de 

Proyectos integrantes de Programas e Independientes de Extensión Universitaria del 

año 2024.  

  Que la Comisión Evaluadora Externa produjo un Acta General con las 

calificaciones obtenidas por las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en 

el Título V, Capítulo II, Artículo 46 de la Resolución Nº 293/11. 

  Que el mencionado Acta General fue realizado teniendo en cuenta los 

dictámenes emitidos por cada jurado de acuerdo a la grilla confeccionada por la 

Secretaria de Extensión Universitaria en base a los criterios aprobados en el Título V, 

Artículo 52º y 53º de la Resolución (CS) Nº 293/11. 

  Que la Comisión Evaluadora Externa elevó el Acta general de la 

evaluación, de acuerdo al Título V, Capítulos I y II, Artículos 40º y 50º de la Resolución 

(CS) Nº 293/11, con la nómina de los Proyectos que recibieron las calificaciones de 

Excelente, Muy Bueno, Bueno y Desaprobado en sus Informes Finales y Excelente, 

Muy Bueno y Bueno en sus pedidos de renovación y presentaciones nuevas, para ser 

puesta a consideración del Consejo Superior para su aprobación. 

            Que los Proyectos Independientes que obtuvieron la calificación de 

APROBADO tendrán una duración de 2 (dos) años y el inicio de su ejecución será el 

1º de abril de 2025. 

  Que la Comisión de Extensión Universitaria del Consejo Superior ha 

emitido despacho favorable. 

  Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que el Estatuto 

Universitario le confiere al Consejo Superior. 



 

 

  Por ello, 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º: Otorgar la categoría de APROBADO a los Informes Finales de los 

siguientes Proyectos Independientes de Extensión Universitaria: 

 Desarrollo audiovisual y autopercepción: integración de la Triple Frontera entre 

Argentina, Brasil y Uruguay. Director: Mariano Pauluk 

 Orquesta Escuela y Universidad: Vinculación entre la Orquesta Infanto Juvenil 

El Alpino y la Universidad Nacional de Quilmes. Director: Diego Romero 

Mascaró 

 Entramados rurales bonaerenses: patrimonio, territorios y comunidades. 

Directora: Marina Poggi 

 El Pampero, la Universidad y el Barrio: Construyendo herramientas para el 

fortalecimiento de la formación de los miembros de la comunidad. Director: 

Alberto Bonnet 

 Gestión del Patrimonio. Interpretación, Conservación y Mitigación. Directora: 

Laura Mari 

 Integración educativa de escuelas en la Triple Frontera de Argentina, Brasil y 

Uruguay. Director: Mariano Pauluk 

 No me Callo Nada. Mujeres, feminismos y derechos que se hacen escuchar. 

Directora: Yanel Mogaburo  

 ¡De sexo si se habla! Talleres de Educación Sexual Integral para adolescentes 

de Escuelas Secundarias de la Región Educativa IV - Quilmes, Florencio Varela 

y Berazategui. Director: Eduardo Gosende 

 Prácticas de comunicación y educación por la desobediencia sexo-genérica. 

Director: Pablo Ariel Scharagrodsky 

 Grupalidades disidentes y políticas del cuidado. Directora: Sandra Borakievich 

 Seguridad, Derechos Humanos e Inclusión Social en el Turismo Pos-COVID 

19. Director: Luis Grunewald 



 

 

 La gestión sustentable de emprendimientos turísticos: el Turismo Rural, el 

Pacto Global y los Objetivos de Desarrollo Sostenible como base para 

consolidar emprendimientos socio-productivos sustentables. Director: José 

Luis Sebastián 

 Comercio Electrónico y Marketing Digital para emprendedores y PyMEs. 

Director: Gustavo Sebastián Torre. 

 OPEN LAB (openlab.net.ar). Director: Maximiliano Pérez. 

 Escuelas sin arsénico. Director: Damián Lampert. 

 Laboratorios Educativos de Agroalimentos, Ambiente, Zoonosis y Derecho a la 

Salud. Director: Damián Lampert 

 Servicio de Asesoramiento a la Discapacidad (SADIS). Directora: Andrea 

Gaviglio 

 INSyTU. Inclusión Social y al Trabajo desde la Universidad. CIUDADANIA. 

Directora: María Esther Fernández 

 Escuela Virtu@l para familias. Director: Guillermo Pereyra 

 Acompañando Infancias en y desde la Comunidad. Directora: Laura Lobato 

 Juventudes e Inclusión Laboral. Directora: María Isabel Epele 

 Territorios del cuidado. Directora: Betiana Daniela La Salvia  

ARTICULO 2º: Otorgar la categoría de APROBADO a los pedidos de renovación de 

los siguientes Proyectos Independientes de Extensión Universitaria.   

 Entramados rurales bonaerenses: patrimonio, territorios y comunidades. 

Directora: Alejandra de Arce 

 El Pampero, la Universidad y el Barrio: Construyendo herramientas para el 

fortalecimiento de la formación de los miembros de la comunidad. Director: 

Eduardo Bonnet. 

 Gestión del Patrimonio, Interpretación, Conservación y Mitigación. Directora: 

Laura Mari 

 No me Callo Nada. Mujeres, feminismos y derechos que se hacen escuchar. 

Directora: Yanel Mogaburo  



 

 

 ¡De sexo si se habla! Talleres de Educación Sexual Integral para adolescentes 

de Escuelas Secundarias de la Región Educativa IV - Quilmes, Florencio Varela 

y Berazategui. Director: Eduardo Gosende 

 Prácticas de comunicación y educación por la desobediencia sexo-genérica. 

Director: Pablo Ariel Scharagrodsky 

 Grupalidades disidentes y políticas del cuidado. Directora: Sandra Borakievich 

 Seguridad, Derechos Humanos e Inclusión Social en el Turismo. Director: 

Mariano Calgaro 

 La gestión sustentable de emprendimientos turísticos: el Turismo Rural, el 

Pacto Global y los Objetivos de Desarrollo Sostenible como base para 

consolidar emprendimientos socio-productivos sustentables. Director: José 

Luis Sebastián. 

 OPEN LAB (openlab.net.ar). Director: Maximiliano Pérez. 

 CienciAs: territorios hidrosociales y educación. Director: Damián Lampert 

 Laboratorios Educativos de Alimentos, Biocatálisis y Ambiente. Director: 

Damián Lampert 

 Servicio de Asesoramiento a la Discapacidad y personas mayores (SADIS). 

Directora: Andrea Gaviglio 

 INSyTU. Inclusión Social y al Trabajo desde la Universidad. Directora: Maria 

Esther Fernandez 

 Escuela Virtu@l para familias. Directora: María Soledad Piatis 

 Juventudes e Inclusión Laboral. Director: Rubén Ernesto Seijo 

 Territorios del cuidado. Directora: Betiana Daniela La Salvia . 

ARTICULO 3º: Otorgar la categoría de APROBADO a los siguientes Proyectos 

Independientes Nuevos de Extensión Universitaria  

 Comunidad y ciudadanía en la coproducción de una historia polifónica de Villa 

Lamadrid. Directora: Sabina Frederic 

 Coordinación horizontal entre universidad, escuela técnica e industria: 

innovación conjunta para fortalecer la competitividad. Director: Mariano Pauluk 

 Recuperando el cuidado humanizado: el sujeto en su trama. Directora: Karina 

Espíndola 



 

 

 Hacia una Producción Láctea Sustentable en la Provincia de Buenos Aires: 

sistematización cooperativa de experiencias y aprendizajes. Directora: Anabella 

Denuncio 

 

ARTICULO 4º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

RESOLUCION (CS) Nº: 157/25 

 

  


		2025-03-27T14:14:40-0300
	FIHMAN Daniel


		2025-03-28T07:26:15-0300
	ALFONSO Alfredo




